
 

 

  

 

 

* * * ORIGINALE* * * 
 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024 
 

 
Il giorno  ventinove, del mese di aprile dell’anno  duemilaventidue alle ore 00:00, osservate 
tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e  dello  Statuto  
Comunale  vigente,  sono stati convocati in seduta i componenti  della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 
Matteo Macoli Sindaco Presente 

Marzio Zirafa Vice Sindaco Presente 

Ivonne Maestroni Assessore Presente 

Mario Mangili Assessore Presente 

Giordano Bolis Assessore Presente 

Barbara Bertoletti Assessore Presente 

 
    Totale Componenti  6 Totale Presenti    6   Totale Assenti    0 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale - Paolo Dott. Zappa -, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Matteo  Macoli– assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

N. 71 del 29-04-2022 

 

Codice Comune 10174 



Verbale di Giunta n. 71 del 29-04-2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
PREMESSO che:  

 la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il 
Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC);   

 dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, 
il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 
1064); 

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 

 la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

 è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema 
di PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” 
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 
PREMESSO che negli Enti Locali la competenza ad approvare il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza è della Giunta, salvo eventuale e diversa 
previsione adottata nell’esercizio del potere di autoregolamentazione da ogni singolo Ente 
(art.41 comma 1 lett.g del D.Lgs. n.97/2016);  
 
CONSIDERATO che con proprio comunicato pubblicato il 17 gennaio 2022 l’ANAC (delibera 
n.1 del 12/01/2022 oggetto: “Adozione e pubblicazione dei PTPCT 2022-2024: differimento 
del termine al 30 aprile 2022.") ha differito il termine per l’adozione del Piano Anticorruzione 
al 30 aprile 2022;  
 
VISTO l’avviso di avvio del procedimento di elaborazione e stesura del Piano di che trattasi, 
pubblicato in data 15.03.2022 sul sito web istituzionale del Comune di Ponte San Pietro, allo 
scopo di raccogliere – entro il 31.03.2022 - suggerimenti ed osservazioni da parte della 
società civile per poter formulare un documento condiviso con i gruppi, le associazioni e le 
rappresentanze delle categorie produttive del territorio;  
 
PRESO ATTO che entro il termine suddetto non sono pervenute proposte in merito alla 
stesura del Piano;  
 
CONSIDERATO che il Segretario Comunale, nominato quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza con decreto del Sindaco n.14 del 
12.11.2019, ha predisposto il Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per 
il triennio 2022-2024 senza oneri aggiuntivi per l’Ente, invitando e interpellando i Dirigenti e i 
Referenti degli Uffici ai quali ha provveduto a trasmettere copia del PTPCT 2022-2024 per 
gli eventuali, necessari o opportuni aggiornamenti;  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, a norma dell’art.49 del decreto 
Legislativo n.267 del 18.8.2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 
 



Verbale di Giunta n. 71 del 29-04-2022 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo;  

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022/2024, che alla 

presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i., 
valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza 
della materia trattata. 
 
 
 
 



Verbale di Giunta n. 71 del 29-04-2022 

 
________________________________________________________________________________________ 

Letto approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL Sindaco 
Matteo  Macoli 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

IL Segretario Comunale 
Paolo Dott. Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 
 



Verbale di Giunta n. 71 del 29-04-2022 

 

 

 
Servizio: SEGRETERIA COMUNALE    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DEL 27-04-2022 N.  74 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

. Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Segretario Generale, in esito all’istruttoria esperita dal Responsabile del 
settore competente ed effettuati i prescritti controlli preventivi sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Paolo Zappa 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi 

del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle 
banche dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

2022-2024 



Verbale di Giunta n. 71 del 29-04-2022 

 
 
 
 


